

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy
10 feników
10 groszy

Przebiegata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
feników lub 1 rubla 26 k.
i przesyłką pocztową 8 ko-
siny, 3 marki lub 1 rubla
26 k.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Cena ogłoszeń: ogółem
3 ruble po 4 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe: po
30 h. za wiersz (petit) 10
tego niemieckiego i nekrologi, a
wiadomości o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza
Nadanie po 1 kor., 1 mar
150 kł za wiersz petitiowy
Każdego rodzaju ogłoszeń
Każdego rodzaju ogłoszeń

Dodatek nadzwyczajny.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 24 września.

CIĘŻKIE STRATY MOSKALI. Nowe potworne boje nad Somme.

NIESPOKOJNA GRECYA.

Prezydent Sejmu węgierskiego do Prezydium
Zjazdu Ligi Państwowości Polskiej w Piotrkowie.

BUDAPESZT 24 września. Imieniem Prezydium
odbytego 17-go i 18-go września zebrania narodowego w
Piotrkowie prezes zebrania burmistrz Warszawy **Chmielewski** wysłał depeszę w języku węgierskim do prezydenta
Sejmu węgierskiego **Beöthyego**, w której wyraził Sej-
mowi węgierskiemu podziękowanie za objawy sympatii
narodu węgierskiego dla Polaków.

Beöthy odpowiedział depeszą w języku polskim, w
której wywodzi, iż zarówno Sejm węgierski jak i naj-
szersze rzesze narodu węgierskiego spodziewają się na
pewno, że doświadczony tyłu nieszczęściami naród polski
zostanie nareszcie uwolniony od ucisku swego niedawnego tyra-
na, a naszego wspólnego wroga.

Król grecki do żołnierzy.

LONDYN 24 września. „Daily News” donoszą z Aten:
W obecności króla pięć klas rekrutów składało dzisiaj przysięgę sztan-
dardową, przy której z rozkazu wszyscy obecni w Atenach oficerowie byli
obecni.

Król wygłosił następującą przemowę:
„Macie słuchać moich rozkazów. Jesteście moiimi żołnierzami. Moimi,
a zresztą nieczym. Musicie w przysiężać być wierni własnemu komendantom, a
przez nich mnie. Ale wierność sama nie wystarczy. Musicie waszych koman-
dantów i waszego króla ślepo słuchać. Gdyby każdy żołnierz myślał, co mu
się podoba, gdyby miewał, że może osądzać potrzebę narodu, oznaczałoby to
nieszczęście dla armii i kraju.

Będą nieraz usuwani, ażeby was oszukać. Wystrzegajcie się podłych
wyskwykiwaczy uczuć patriotycznych. Nie wierzcie im, gdyż oni chcą patriotyzm
waszego nadużyć. Pod płaszczykiem patriotyzmu chcą popełnić zbrodnie. Nie
zwierzajcie na nich.

Wstępujcie teraz do armii, której duch jest doskonały i która ma wiele
tradycji. Tam wpoi się w was ducha poświęcenia. Nie zapominajcie nigdy, co
wam powiedziałem. Nie zapominajcie nigdy o moich słowach”.

Adwokacka kazuistyka Wenizelosa.

LONDYN 24 września. Biuro Reutersa donosi z New Yorku:
Korespondent „Associated Press” miał rozmowę z Wenizelosem, który
zapytał, czy prawdą jest, że wybiera się do Solunia, ażeby na czele tamtejs-

szych rewolucjonistów utworzyć rząd, odpowiedział, że musi jeszcze trochę
poczekać, ażeby zobaczyć, co rząd uczytny zamierza, zanim zdecyduje się uczyn-
nić to, co będzie najlepszym. Jeżeli Grecya w wojnę nie wkroczy, dzisiejsza
sytuacja nie da się długo utrzymać.

Na zapytanie, co stanie się, jeżeli Grecya w wojnę nie wkroczy, odpo-
wiedział Wenizelos:

Jeżeli Niemcy i Bułgarzy zwyciężą, cała Macedonia z pewnością dla nas
przepadnie.

Jeżeli zwyciężą państwa czwóraliansu, w co silnie wierzę, narażamy się
na niebezpieczeństwo, że zawrą one osobny pokój z Bułgarią, w którym Buł-
gari mogłyby być pułpowo zatrzymane terenu greckiego, który ona z za-
zwoleniem Grecji objadziła.

Jeżeli zaś Bułgaria zostanie całkowicie przez czwóralians zdobyta, dla-
czego z powodu niedotrzymania umowy z Serbią nie miałyby być oddana Ma-
cedonia grecka Serbom, którzy ją Bułgarom bagnetem odebrali?

Kto będzie zastępował sprawę Grecji na konferencji pokojowej, jeżeli
my sami nie będziemy mieli własnego zastępstwa?

Jeszcze sprawa IV-go korpusu greckiego.

BERLIN 24 września. **Posel grecki** dał do poznania w ustnej, peł-
nej zaufania rozmowie z sekretarzem państwa, że rzadowi jego byłoby miłe,
gdyby przewieziono do Niemiec wojska greckiego **zostali wkrótce skiero-
wane do Szwajcaryi**, ażeby stamtąd mogłyby być przewiezione do Grecji
na drodze, która ma być jeszcze omówiona.

Sekretarz państwa odpowiadał w porozumieniu z Naczelną Komendą
Armii, że Niemcy wojska greckie w lojalnym dotrzymaniu umowy z ich ko-
mandantem uważają wyłączenie za gwałt i długie **zasadniczo gotowa są
przychylić się do życzenia rządu greckiego**. Musiałby jednak
otrzymać faktyczną i skuteczną pewność, że wzięte przez Niemcy w opiekę
wojska greckie nie zostaną po drodze przez ententę odczytnie swojej odebrane,
ani też nie zostaną ukarane za stwierdzone, wierne neutralności usposobienie.

Entente opanowuje cenzurę w Grecji.

ATENY 24 września. Według „Daily News” od dzisiaj wszystkie de-
pesze zagranicę są poddane cenzurze angielskiej. Cenzura grecka została
usunięta.

Stanowisko państw skandynawskich.

CHRYSTANIA 24 września. Konferencya ministrów państw północnych
ogłasza **notę**, w której czytamy.

**Trzy kraje są zgodne odnośnie do utrzymania lojalnej
i bezpartijnej neutralności.**

Trzy państwa północne uważają za **wykluczone podjęcie inicja-
tywę celem pośredniczenia między stronami wujającymi**, z
drugiej jednak strony stwierdzają, że byłoby p rzadnem, ażeby oprowadzoną
została do skutku rozszerzona **współpraca między tyłu krajami neu-
tralnymi** celem uszczerpa interesów, a z wykluczeniem wszel-
kiej partijności.

Głód w Rosji.

KOPENHAGA 24 września. „Naw. Wrem” pisze: Z powodu braku
miesza całym tygodniom i potwornie wysokich cen za mięso i masło już i tak
nadzwyczajna śmiertelność wśród dzieci stanie się jeszcze większą.

W Petersburgu i Odlesie z powodu trwałego braku chleba musiano
otworzyć spiżarnie armii dla cywilnej ludności.

Z frontu rumuńskiego przybývają ciągle ranni. Lazarety rumuńskie nie
wystarczają częściowo dla ciężko rannych.

Czerwoný kogut w Petersburgu.

BERLIN 24 września. „Lokalanzeiger” donosi z Stokholmom:

Pożary w stolicy Rosji, których przyczyną są niewyżalone, przybie-
rają zastraszające rozmiary. Według wiadomości z Petersburga spłonęły tam
największe elewatory (?) zboża w przystani petersburskiej i około ośma najwięk-
sze spiżarnie ze zbożem. Szkodę oceniamy na **przebieżo 10 milionów rub.**

Rumuński poseł w Berlinie odjechał.

BERLIN 24 września. Dotychczasowy poseł rumuński w Berlinie Bel-
diman odjechał przed południem z członkami poselstwa do Kopenhagi.

Urząd żywnościowy w Austrii.

WIEN 24 września. Odnośnie do egzekutywnych w sprawach aprowi-
zacyjnych, w ramach ministerstwa spraw wewnętrznych będzie utworzony stojący
pod specjalnym kierownictwem **państwowego Urzędu żywnościowy**.

Przez odpowiednie rozporządzenie istniejące już w poszczególnych kra-
jach koronnych organizacje dla dostawy bydła zostały złączone dla jednolitości
w **organ centralny**, który będzie regulował dostawę bydła dla administ-
racji wojskowej i dla spożycia osób cywilnych w całej Austrii.

